[bookmark: _GoBack]关于印发《屏山镇农村危房动态清零实施方案》的通知
各村民委员会，镇直有关单位：
现将《屏山镇农村危房动态清零实施方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

 中共屏山镇委员会
屏山镇人民政府
2020年3月17日

屏山镇农村危房动态清零实施方案

为贯彻落实省市县脱贫攻坚决策部署，进一步巩固提升“住房安全有保障”水平，确保我镇顺利通过国家扶贫考核验收，经研究，决定开展以“抗疫情、补短板、促攻坚”专项行动为重点的农村危房动态清零，坚决夺取脱贫攻坚全面胜利。具体方案如下：
一、目标任务
实行网格化包保，通过开展农村危房清零“回头看”行动，一方面核验前期住房安全排查工作，另一方面督促各村开展农村破旧危房整治，全面动态清零农村危房，确保全镇农户住房安全有保障。
二、时间安排
2020年6月底前。
三、工作重点
（一）农村住房危险等级复验排查。依据《农村住房危险性鉴定标准》，农村房屋危险性等级划分为A、B、C、D四个等级。A级：结构能满足安全使用要求，未发现危险点，住房结构安全；B级：结构基本满足安全使用要求，个别非承重结构构件处于危险状态，但不影响主体结构安全；C级：部分承重结构不能满足安全使用要求，局部出现险情，构成局部危房；D级：承重结构已不能满足安全使用要求，住房整体出现险情，构成整栋危房。镇党政班子、包村干部牵头，会同县直包保单位抓好落实，一是看危改鉴定等级是否准确、危改质量是否合格，农户是否入住，原危房是否拆除。二是对所有住房鉴定进行排查，查看鉴定表中内容是否完整，有无漏评、错评等现象。三是对有人居住的破旧房屋进行排查，对所有居住在破旧房屋中的农户，鉴定住房危险等级，核实农户信息逐一登记台账，由专班人员、村排查认定人员签字确认，村委会主任、扶贫工作队长签字盖章后，经县直专班班长、乡镇负责人复核签字，报送住建局，所有复验排查工作于2020年3月31日前全面完成。
（二）综合施策，分类整治农村危房。复验排查结束后，镇住建所对上报的情况进行分类汇总，梳理好问题清单，建立台账对排查中发现房屋等级与鉴定表不一致的，由住建部门及时进行重新鉴定。对于房屋不能准确认定的由住建部门请专家协助进行鉴定，确保住房安全鉴定表与农户住房情况一致。对复验排查出来的住房安全问题，点对点反馈到村并督促落实整改，确保农村危房6月底前全面动态清零。
1、实施农村危房改造。对“四类”对象户能够纳入2020年危房改造计划的一律纳入2020年危房改造计划，不能纳入2020年危房改造计划的由乡镇统筹予以解决。对“四类”对象边缘户需要修缮的，将安排3000万元特惠资金用于修缮。
2、积极引导进城落户。大力支持有能力在县城稳定就业和生活的农业转移人口进城落户，与县城居民享有同等权利、履行同等义务。支持进城落户农民按照“依法、自愿、有偿”的原则，退出原有宅基地和承包地，并充分保障其合法权益。加强镇政府驻地建成区环境综合整治，提高公共服务水平，满足镇村居民生产生活水平提升的基本需求。
3、实施土地增减挂钩。按照“占新腾旧、集中连片”的原则，加快改善农民住房条件涉及的宅基地腾退和土地复垦。根据实际需要规划和启动土地增减挂建新区的安置房建设。建新区的安置房建设由政府统一规划、统一设计、统一招标、统一建设、统一安置。
4、尊重农民留村意愿。尊重群众意愿，合理引导希望留村的农民群众向县城和规划的永久居民点集聚。结合镇村布局规划优化，妥善保护好具有保留价值的历史文化村落、传统村落等特色村庄。注重保持乡村风貌，留住田园乡愁，建设“紧凑型”村庄，允许留村农民自主选择住房条件改善方式，并通过着力改善基础设施条件，提升基本公共服务水平，增强农村管理和服务功能，引导留村农民相对集中居住。
5、整治农村老年人危旧住房。动员子女将居住在低矮、破危房屋中的老人接回家中赡养，并将低矮破危房屋拆除。动员子女出钱出物，将老年人居住的一般安全隐患的房屋进行必要的修缮出新，消除安全隐患；对住房存在严重安全隐患的进行拆除，在原址或符合村庄规划地点重建，严禁扩大占地面积。对子女家庭条件一般，虽有赡养意愿但无赡养能力的，可以因村施策，因地制宜，按照残疾人抚养、社会养老、五保户集中供养、农村老年房、医疗卫生“五合一”模式，集中规划建设村级老年房，可以采取适当有偿方式组织老年人集中入住，老年人房产权归村集体所有。充分利用各村闲置住房，并盘活农村中小学闲置校舍，安排农村困难家庭老年人居住。
（三）规范资料档案管理。开展农村危住房安全排查认定和集中整治，注重资料收集整理归档。每个农户家中有人居住的安全住房，必须有《泗县农村住房安全排查认定表》，对于整治的房屋要有整治前、整治中、整治后的图片，有农户危旧住房整治审批的相关资料，6月底前完成逐村逐户建档工作，确保数据镇乡村户一致。
四、保障措施
（一）强化组织领导。集中开展全镇农村住房动态清零行动，实行乡镇为主，村级负责，专班助推。成立屏山镇农村住房安全保障春夏攻势行动指挥部，联系乡镇的县四大班子领导任第一指挥长，乡镇党政主要负责人任指挥长，乡镇其他班子成员任副指挥长，县派驻村专班班长、驻村工作队长、村书记、主任及相关镇直单位负责人为成员，统筹指挥全镇农村住房动态清零行动，集中调度推进，确保按期完成行动任务。指挥部下设办公室，办公室设在镇住建所，负责统筹协调处理日常工作。
（二）压实工作责任。各行政包村干部负责包保村危旧住房整改落实工作；县公检法司等六部门组建工作专班，推动农村老年房屋专项整治；各专班负责包保村组农村住房核验排查，确保数据真实准确；住建部门对2014年以来的所有危改资料进行核查，确保危改资料准确完整。进一步核查农村危房鉴定表，发现与实际不相符的，及时督促整改到位；各村对专班排查交办的问题及时整改，确保农村危房全面清零。
（三）组建专班力量。根据全镇农村危房动态清零行动工作任务、时间和重点，成立镇级专班，由党委书记、镇长、分管镇领导组成，直接调度全镇面上工作。各行政包村干部负责调度包保村工作。农村疫情防控专班人员在做好疫情防控工作的同时，负责做好包保村庄危房动态清零工作，包村班长统筹调度所在单位，确保所包保村的每个组都有一名干部包保到位。
（四）广泛宣传动员，营造强大的舆论氛围。集中开展全镇农村危房动态清零行动是切实消除农村住房安全隐患维护农民生命财产安全的现实需要，是我镇顺利通过国家考核验收的基础工作，各村各单位必须高度重视，切实增强政治意识、大局意识，扛起新时代历史担当，切实实现农村危房全面清零，努力提升广大农民的安全感、幸福感、获得感。各村各单位要加强宣传引导，通过召开专题动员会、广播会、播放宣传录音、悬挂宣传横幅、发放告知书、进庄入户宣讲及利用现代媒体广泛宣传，筑牢农村危房清零行动的群众基础。
（五）强化督查调度和监督检查。结合扶贫领域作风建设，镇纪委要加强对全镇农村危房动态清零行动全过程督查，对村、县派驻村专班工作开展情况进行督查通报。对不听指挥、工作开展不力、不能按时完成任务的单位和个人实施问责。要妥善处理好各类信访矛盾，维护社会稳定。